
.. e 
Comune di Matelica 

Provincia di Macerata 

Prot. n:?>+ 'r;;:,' 

PREMESSO: 

Settore Servizi Tecnici 
Sede Provvisoria: Via Spontini n. 4 

62024 Matelica (MC) 

IL SINDACO 

tel. 0737/781811 
fax 0737/781835 

web: www.comune.matelica.mc.it 

e-mail: ufficiotecnico@comune.matelica.mc.it 

ORDINANZA n. ~'\ 

- che in data 20/04/2011 il Comune di Matelica emetteva l'Ordinanza Sindacale n. 60 con la quale 

veniva impartita la presentazione del programma di controllo dei Materiali Contenenti Amianto 

(M.C.A.) in sede, di cui al paragrafo 4a) del Decreto del Ministero della Sanità in data 6/09/1994 

(G.U. 20/09/1994 n. 220), relativamente alla copertura di n. 3 capannoni ubicati in Località Terricoli, 

distinti in catasto al Foglio n. 68 Particella n. 129 Subalterni n.ri 2-3-14; 

-che in data 27/05/2011, acquisito al Prot. n. 8697, veniva consegnato dagli interessati il programma 

di controllo richiesto; 
- che le risultanze del programma di controllo indicavano la necessità di eseguire successivi controlli 

con cadenza triennale, consigliando l'eventualità di procedere ad un incapsulamento o rivestimento 

superfiCiale del materiale'contenente amianto, nonchè ad una definitiva rimozione dello·stesso; 

-che in data 11/11/2019 il Comune di Matelica emetteva l'Ordinanza Sindacale n. 182 con la quale 

veniva impartita la rimozione del M.C.A. in quanto non erano state presentate le successive valuta­

zioni sullo stato di detto materiale; 

- che in data 18/1112019, con la nota acquisita al Pro t. n. 16489, la Ditta SEBA di Pedica Anna Maria 

& C. S.A.S., comunicava di aver eseguito, seppure in ritardo, la valutazione del rischio amianto in 

data 12/02/2018, allegando la relativa valutazione; 

-che il Comune di Matelica provvedeva, con la nota Prot. n. 18336 del20/12/2019, ad inoltrare tale 

valutazione alla competente ASUR Area Vasta n. 3 di Macerata, con la finalità di revocare o confer­

mare il contenuto dell'Ordinanza Sindacale n. 182/20 19; 

- che l'ASUR Arera Vasta n. 3 di Macerata, con la nota Pro t. n. 9179 del 27/01/2020 acquisita al Prot. 

n. 1378 in data 28/01/2020 del Comune di Matelica, comunicava la necessità di provvedere, con 

urgenza, ad eseguire una operazione di bonifica delle coperture esterne in profilo ondulato (rimozione, 

incapsulamento, sovracopertura) previa presentazione di un piano di lavoro/notifica di cui agli Artt. 

250/256 del D.L.vo n. 81/2008 e ss. mm. e ii. redatto da Ditta specializzata e regolarmente iscritta 

all'Albo Smaltitori nella Cat. n. l O (bonifica beni contenenti amianto), reperibili sul sito www.albo­

nazionalegestoriambientali.it e presentare nuova valutazione sullo stato di conservazione delle coper­

ture interne realizzate con profilo gregato (per ogni singolo capannone) redatta dal Responsabile Ri­

schio Amianto; 
-che in data 07/02/2020 il Comune di Matelica emetteva l'Ordinanza Sindacale n. 12 con la quale 

concedeva 60 (sessanta) giorni per la rimozione della copertura contenente amianto revocando, con­

testualmente, l'Ordinanza Sindacale n. 182 del1111112019; 

- che in data 26/03/2020 la Sig.ra Pedica Anna Maria ha inoltrato richiesta di proroga per ottemperare 

all'Ordinanza.Sindacale,n,,;l2/2020, chiedendo che la scadenza venis~e adeguata . .a ql1apto indicato 

nella relazione inoltrata dall'ASUR Area Vasta n. 3 di Macerata ovvero entro la data del 12/02/2021; 

-che in data 26/06/2020 il Comune di Matelica emetteva l'Ordinanza Sindacale n. 43 con la quale 

concedeva la proroga fino al 31/12/2020 per la rimozione della copertura contenente amianto revo­

cando, contestualmente, l'Ordinanza Sindacale n.12 del 07 /02/2020; 

-che in data 23/12/20,~.Q<nt~ig:~à,p,edica Anna Maria ha inoltrato richiesta di ulteriore proroga per 

ottemperare all'Ordinanza ~è~~~h. 43/2020, per le motivazioni ivi contenute; 

~ . . -~ 

":J.),, ., 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
t
e
l
i
c
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
7
5
9
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
7
 
S
o
t
t
o
 
C
l
.
 
1



- che in data 31112/2020 il Comune di Matelica emetteva l'Ordinanza Sindacale n. 3 con la quale 
concedeva la proroga fino al 30/03/2021 per la rimozione della copertura contenente amianto revo­
cando, contestualmente, l'Ordinanza Sindacale n. 43 del 26/06/2020; 
- che in data l 0/04/2021, integrata in data 18/05/2021, la Sig.ra Pedica Anna Maria comunicava l'av­
venuto smaltimento della copertura di n. 2 capannoni, per complessivi mq. 2.000, chiedendo, nel 
contempo, una proroga per la rimozione della copertura di n. l capannone in quanto inserito in un 
progetto di miglioramento/adeguamento sismico, ivi compreso lo smaltimento del materiale conte­
nente amianto; 
- che la proroga richiesta nella nota del l 0/04/2021 era per ulteriori 90 (novanta) giorni dalla data di 
scadenza; 

RITENUTO, stante l'avvenuto smaltimento di gran parte della copertura contenente amianto, con­
cedere la proroga di 120 (centoventi) giorni decorrenti dal30/03/2021; 

VISTO il D.L.vo n. 277/91; 
VISTA la legge 27/03/1992 n. 257, recante norme relative alla cessazione dell'impiego dell'amianto; 
VISTO il D.M. 06/09/1994; 
VISTO il D.M. 14/05/1996; 
VISTO il D.M. 20/08/1999; 
VISTO altresì l'art. 50 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordina-
mento degli enti locali; · · · 

ORDINA 

Alla Società: SEBA DI PEDICA ANNA MARIA & C. S.A.S. con sede a Matelica in Via Cegna n. 
3, in qualità di Società proprietaria degli immobili ubicati in Località Terricoli e distinti in catasto al 
Foglio n. 68 Particelle n. 129 Subalterni ri 2-3-14; 

Alla Signora PEDICA ANNA MARIA, nata a Matelica il 21110/1956 ed ivi residente in Via Cegna 
n. 3, nella sua qualità di titolare della Società SEBA di Pedica Anna Maria & C. S.a.s, Società pro­
prietaria degli immobili ubicati in Località Terricoli e distinti in catasto al Foglio n. 68 Particelle n. 
129 Subalterni ri 2-3-14;. 

l. concedere una proroga di 120 (centoventi) giorni per la completa ottemperanza all'Ordi­
nanza Sindacale n. 3 del 31/12/2020, per le motivazioni di cui in premessa, decorrenti dal 
30/03/2021 e pertanto scadenti alla data del 28/06/2021. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dalla piena conoscenza 
dell'atto medesimo. 

Si dispone la notifica della presente ordinanza ai seguenti soggetti: 
• SEBA DI PEDICA ANNA MARIA & C. S.A.S. con sede a Matelica in Via Cegna n. 3; 
• · PEDIGA ANNA MARIA.· residente a Matelica in Via Cegna m 3. ·. :,. · ··, · 

Si dispone la trasmissione per opportuna conoscenza: 
• A.S.U.R. Area Vasta n. 3 di Macerata. 

Matelica, lì 18 Maggio 2021 

IL SINDACO 
Dott. Massimo BALDINI 

~~ 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
t
e
l
i
c
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
7
5
9
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
7
 
S
o
t
t
o
 
C
l
.
 
1


